A verborum imprudentia, ut Chananitis tua lingua præceps non agatur. Ne te spiritus multiplicium verborum inducat in errorem, in ipso quippe delitescit dolosum mendacium. Qui a contumeliis ab aliis illatis mordetur, easque non jaetarit in diabolum, suarum cogitationum sibi ipsi exsuscitat multitudinem, et magis adhuc proritat (scilicet diabolum), ut in se ipsum jacula præparet, dum videlicet per eas corrosa concidat anima. Si, administrationis causa, in alienam iter facias regionem, ne præparatus sis hospitio ab omnibus excipi; indignum te ipsum tali testimans gloria, ut sic contumelie cogitationem repellas, licet etiam vera dicit. Peto quod, si charitas non affuerit, maximis affectus conviciis, aut injuste oppressus, non eris memor ieiunie, sed benedices; nam qui contra dæmones, non oblivisceus injuriarum, malevolo est animo, hominum obliviscentur injuria: pacem autem iniicit cum dæmonibus, qui fratrem odio habet. Incendium cordis iracundia est contradictionis; animæ vero eorum, qui injuriarum non recordantur, spirituali rore perfunduntur: carbones ignis scintillas eructant, ita et animæ injuriarum memores malas eructant cogitationes: quemadmodum a scorpione illata plaga molestiam parit acerrimam, ita et anima injuriarum memor venenum gerit amarissimum.

434 CAPUT XXII.

B Offenso, injuriarumque memori sis animo adversus spiritus scorbutianis et vanæ gloriae, duos nimirum amatos dæmones sibi in viæ contrarios: unus quidem facies fagis; alter vero faciebus gaudet. Et dæmon quidem ille protervæ libidinis, sordes ex improviso jaculans, in monasticæ exercitationis certatorem celeriter irruit, non ferens labrum ex ignita facum gestatione calorem: illum vero, qui relaxatus est a continentia per voluptatum assentationem, paulatim occupat et invadit, a cordi colloquendum, ut vitiis idem cor exardescens alloquatur, captivumque redigatur, et ad finem tandem perdueat olscenam peccati libidinem. Falax vero ac fraudulentus vanæ gloriae spiritus populorum cœti gaudens, quadam umbra animam invadit, in iis (scilicet populis) libenti laborantium animo, per eosdem quos operantur labores, gloriam aucupando. Si quis igitur, cum Deo, seu Deo dante, velit hosce spiritus vincere ac superare, carnem adversus impudicitiam attenuet; animam vero D contra vanam gloriam humiliet. Sic enim unius quidem futilem expellimus facile gloriam, Deoque placebimus; alterius vero impuras exsufflabimes imaginationes, et eorū a voluptatibus purum efficiemus. Pernicioса res est eorū voluptatum consuetudine conceperī, multisque opus est labores, ut vitiorum pabulum ad summum recessemus: ne igitur cogitationem assuefacias, ut cum voluptatibus conversetur, in vitiorum quippe collectione ignis exardescit; sic namque te excalefacientes inducunt ad putandum, quod labor est magnus regnum continere 435 naturæ, et quod multum est tolerantiae tempus, gravisque ac molesta est continentiae vita: quin etiam tibi proferunt memorias eorum rerum turpium quas noctu tue repræsentant

imaginationi, ignita tibi fallacie simulacra efformantes; postmodum, cum et vehementiorem aestum in carne succederint, interius peccati lege consilium perhibent tibi, quod nimis naturae vim continere minime possis; sique ob necessitatem, peccaris hodie, eras tamen pœnitentiam ages, ob præceptum; lex enim abundat erga homines benevolentia, peccataque condonat pœnitentibus. Unde lapsi sunt, rursusque pœnitentiam egerunt, ut ex istis deceptionis suæ consilium persuadeant, quo, animam pœnitentia obversim respondente restaurantes, ac sarcientes temperantiae templum lupanar efficiant et prostibulum. In mobili cordis officina talem cogitationem bilingues subsibilant serpentes.

CAPUT XXIII.

Tu vero, o continentiae homo, ne prætextu pœnitentiae incertis denuo decipiari spebus; multi B epim lapsi, confestim subrepti sunt; alii autem resurgere nequaquam valuerunt, voluptatum consuetudine, quasi sub lege devincti. Quid namque scis, homo, si vives, ut pœnitentiam agas, cum vitæ annos tibi subscrivas? Et hic peccans carni tuæ indulges; magis oporteret tibi ipsi mortis elargiri memoriam, ut in corde tuo timendam etiam judicij depingat justitiam, si forte æstuantem carnis sensum posses extinguere; nec enim aliter passiones extingues, antequam tuæ admisceas carni labores earum destructionis passionum; neque vero 436 partes, quæ animalis sunt hominis, extingues. priusquam cordi charitatis fructus veluti pluvias effundas. Corporales quidem passiones ex his, quæ carnis sunt naturalia, sumunt initium, C adversus quas et temperantia militat; quæ autem animalis sunt hominis, ex illis, quæ ad animalis qualitatem pertinent, conceptum habent, adversus quas militat etiam charitas. Charitas impassibilitatis est connexio, passionum vero deletio, quæ tum longanimitatem profert, tum effervescentem refrigerat animum, tum humilitatem producit, tum etiam demittit superbiam. Charitas nihil proprium habet præter Deum, ipsa etenim est Deus. Qui splendidum monachorum in senatum recenter coagmentatus est, bona illi a cognatione proserentes omnia cogitationes deponat, ne laudem, quæ ab hominibus provenit, sed eam, quæ a mandatis procedit, beatitudinem inquirat; verum audacter se gerat adversus insilientium dæmonum pavores; nec enim denuo spiritum timiditatis ad timorem accepistis, ideo ne timiditatis spiritu seipsum percellat, neque tremat dæmonum fragores, strepitusque nocturnos, quandoquidem nec contra porcos potestatem habent. vespertinis igitur horis, cella egrediens, ne perturbetur, neque fugiens retro insiliat, perinde ac dæmones scilicet insectarentur, sed flectens genua eo in loco, in quo pavescit, precem effundat; nec enim in te incident, quamvis ita te perturbarint, postquam vero surrexeris, cor audax facito, Psalmorumque cantu ora dicens: Non timebis a timore nocturno, a sagitta 437 volante in die, a negotio in tenebris